Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada pase pertama ini
antara lain , diwakili oleh Zaid bin Ali (w.80-H/738 M), Abu Hanafiah
(w. 150. H/767 M), Abu Yusuf (w.182 H/798 M), Al- Syaibani (w.189
H/804 M), Abu Ubaid bin Sallam (w.224 H/838 M), Harits bin Asad al-
Muhasibi (w.243H/858 M), Junaed al Baghdadi (297 H/910 M), Ibnu
Maskawai (w.421H/1030 M), Al-Mawardi (450H/1058M).

a. Zaid bin Ali (80-120 H/699-738 M)
Cucu imam Husain ini merupakan salah seorang fuqaha yang
paling terkenal di Madina dan guru seorang ulama terkemuka, Abu
Hanafiah. Zaid bin Ali berpandangan bahwa penjualan secara kredit
dengan harga yang lebih tinggi dariapada harga tunai merupakan salah
bentuk transaksi yang syah dan dapat dibenarkan selama transaksi itu
dilandasi oleh prinsip saling ridha antar kedua bela pihak.

Dengan akata lain, jika diketemukan fakta
bahwa dalam suatui kontrak yang terpisah, hjarga yang dibayar tunai
lebih rendah, hal itu tidak mempengaruhi keabsasahan akat jual-beli
kredit dengan pembayaran yang lebih tinggi, karena kedua akat tersebut
independent dan berbeda satu sama lain.

b.Abu Hanafiah (80-150 H/699-767 M).
Abu Hanafiah merupakan seorang fukoha terkenal yang juga seorang
pedagang di Kota Kufah yang ketika itu merupakan pusat aktivitas
perdagangan dan perekonomian yang sedang maju dan berkembang.
Semasa hidupnya, salah satu transaksi yang amat popuiler adalah
salam,.

Ia juga tidak memperkenalkan pembagian jhasil panen
(muzara’ah) daslam kasus tanah yang menghasilkan apapun. Hal ini
dilakukan untuk melindungi para penggarap yang umumnya adalah
orang-orang yang lemah.

c. Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M)
Penekanan terhadap tanggung penguasa merupakan tema
pemikiranm ekonomi Islam yang selalu dikaji sejak awal. Tema pula
yang ditekankan Abu Yusuf dalam surat panjang yang dikirimkannya
kepada penguasa dinasti Abasiyah, Khalifah Harun Al-Rasyid.

Terlepas dari prinsip-prinsip perpajakan dan
pertangungjawaban Negara Islam terhadap kesejahteraan rakyatnya, I
memberikan beberapa saran tentang cara-cara memperoleh sumber
perbelanjaan untuk pembangunan jangka panjang, seperti membangun
jembatan dan bendungan serta menggali saluran besar danb kecil.

d. Muhammad Bin Al-Hasan Al-Syaibani (132-189 H/750-804 M)
Salah satu rekan sejawat Abu Yusuf dalam mashab Hanafiah
adalah Muhammad bin Hasan al-Syaibani. Risalah kecilnya yang
berjudul Al-Ikhtisaf bi ar Rizq al Mustathab membahas pendapatan dan
belanjah rumah tangga. Ia juga menguraikan prilaku konsumsi seorang
muslim yang baik serta keutamaan orang yang suka berdarma dan tidak
suka meminta-minta.

Pada masa ini wilayah kekuasaan Islam
yang terbentang dari Maroko dan Spanyol di Barat hingga Hindia di
Timur telah melahirkan berbagai pusat intelektual. Tokoh-tokoh
pemikir ekonomi Islam antara lain diwakili oleh Al-Gazali (w.505
H/1111M), Ibnu Taymiyah (w.728H/1328 M), AlSyatibi
(w.790H/1388M), Ibnu Khaldun (w.808 H/1404 M), AL Maqrizi
(845H/1441M).

a. Al-Gazali (451-505 H/1055-1111 M)
Fokus pertama perhatian Al-Gazali tertuju pada prilaku
individual yang dibahas secara rinci yang dirujuk pada al-qur’an,
sunnah, Ijma’ Para sahabat dan Tabi’in serta pandangan para sufi
terdahulu, seperti Junaid al-Baghdadi, Dzun nun Al-Mishr dan Harits
bin Asad al-Muhasibi.

mencatat pengaruh dari pajak tidak langsung dan bagaimana beban
pajak itu digeserkan dari penjual yang seharuisnya menanggung pajak
kepada pembeli yang harus membayar lebih mahal untuk barang yang
kena pajak.

c. Al-Magh Rizi (845 H/1441 M)
Al-Magh Rizi melakukan studi khusus tentang uang dan
kenaikan harga-harga yang terjadi secara periodic dalam keadaan
kelaparan dan kekeringan. Selain kelangkaan pangan secara alami oleh
kegagalan hujan, AL-Magh Rizi mengidentifikasikan tiga sebab dari
peristiwa ini yakni korupsi dan administrasi yang buruk, beban pajak
yang berat terhadao para penggarap dan kenaikan pasokan mata uang
(pulus).